Sersona
filii tui commémores conveniri, quod pro

ebitis eius aliquid intulisse vidcaris, defensionibus
tuis uti apud eum, cuius super ea re notio est, mi
nime probiberis, ut is ad solutionem alieni debiti
urgueri te non patiatur. D. x k.'-Sepl. Titiaiw et
A'epotiano conss. [a. 301]

ХШ.»
NE FILTOS PRO PATRE VEL PATER PRO FILIO
EMANCIPATO VEL LIBERTOS PRO PATRONO"

CONVEN1ATOR,

1 "Imp. Gordianus A. Candido militi. N'eque ex
eius filii persona, qui, cum sui iuris esset, mutuam
pecuniam accepit, pater eins, s

i non fidem suam
obstrinxit, conveniri potest, nequc ex eius quem in
potestate habet, si sine eius iussu contractum est
neque contra senatus consultum Macedonianum mu

ra in ко* ttktvxjjaav^oi aviov ti/v oviiXiav Sitiante;
ual aniXvaev ovtoJf on r¡ Siáza¡t* cwrtj oiSauov
XT¡v oirriilav aveikev tskevrrjaavros ai toi, àXXà Çciv
rot avrov tu'ttvqrai, uii us'XXovaa àviiiaàystv то ex
eius persona: Zachariae haec verba in Codice repaitae
pratUctionis omissa esse opùtatur, cf. tarnen not. G

(0 habes ¡ibri cum B£ (к. я.) : ехресш habet (2) avo-
eari M* cum Graecis, evocari pR, revocati С (3) Ian.
Mommsen (\) iunt/e 9

, 33, 1 (b) sic PC, persequi R

(G) ex eius persona с. в Aue aberrasse videntur, cf.
p. 163 not. Is (Ti utferant ser. (8) s

i Я, si a CR
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,
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tua data est, ampliua dumtaxat de peculio actionem
1 sustiuere cogitur. Quapropter pater quoque
tuua, si ci pecunia a creditore fratrie tui extorta est,
ob quam reddendum non tenebatur, praesidis pro-
vinciae auctoritate earn recuperabit. PP. in non.
Oct. lio et Pontiano const. [a. 238]
2 Impp. Diocletianxis et Maximianus AA. Neo-
terio et Eutolmio. Ne contra inris auctoritatem ab
eo, qui patrem vestrum, a quo emancipates tob di-
citis, ad munus civile devocaverat, inquietemiui. prae-
ses provincias providebit. D. Till k. Febr. Maximo n
et Aquilino conss. [a. 286]
3 Idem AA. et CC. Theogeni. Si Alius familias
invito patre decurio creatus fuerit, pro eo patrem
inquietan non posse iure manifestissimo cautum est.
S. x* k. Mai* Sirmi CC. conss. [a. 294]
4 Idem AA. et CC. Achaco. Patrie nomine super-
stitis filium nee munerum civilium nee debiti causa
personal! posse conveniri constat actione. S. xii
к. Mart. Sirmi CC. conss. [a. 294]
5 Idem AA. et CC. Lampetio. Ex patroni vel
domini contractu liberti vel servi conveniri non pos
aunt. S. ill* id. April. CC. conss. [a. 294]

Х1Ш.4
AN SERVU8 EX 8UO FACTO POST MANUMISSIO-

NEM TENEATUB.

1 Imp. Severus A. Ioviano. Quamvis cum sta-
tulibero contraxeris, tarnen ex ante gesto te non
habere cum eo post impletam condicionem libertatis
actionem scire debes. PP. пи id. Dec. Dextro n
et Prisco conss. [a. 196]
2 Imp. Antoninus A. Baetico. Creditoribus tuis,
qui tibi in Servitute peenniam crediderunt, nulla ad
venus te actio competit, maxime cum peculium tibi
non esse legatum proponas. PP. in k. Sept. Lotto и
et Céréale conss. [a. 215]
3 Чтр. Alexander A. Aurelio' Herodi. Promie-
sae tibi pecuniae a servo tuo, ut eum manumitieres,
si, posteaquam mauumisisti, stipulâtes ab eo non
es, ad versus eum petitionem

' per in factum actionem
habes. PP. id. Sept. Alexandre A. cons. [a. 222]
4 Imp. Gordianus A. Heroni. Licet servitude
tempore quae pecuniam matris tuae subripuisee di-
citur. ob eiusmodi admissum conveniri non poterat,
ad libertatem tarnen perducta (nam caput noxa se-
quitur) furti actione tenetur. PP. id. Sept. Pio et
Pontiano conss. [a. 238]
5 Idem A. Caresto. Si, ut adlegas, antequam a
domina manumittereris, fundos eius coluisti postea-
que adempto peculio libértate donatus es, ob reliqua,
si qua pridem contracta sunt, res bonorum, quae
postea propriis laboribus quaesisti, inquietan mi
nime possunt. PP. xri k. Dec. Arriano et Papo
conss. [a. 243J
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Feliciano. Sive servi sunt ii, quorum precibus fe-
cisti meutionem, domi eos conveni", quia inter do
minos ас servos iudicium constare nullum potest:
sive post delictum manumisai sunt, ex antecedenti-
bus post datam libertatem eos nulla ratio iuris a
I dominis quondam conveniri patitur. Sane si
post manumissionem quid illicite commiserunt, hoc
apud praesidem provmciae argue accepturus ex
iure sententiain. It. n id. April. Byzantio AA.
conss. [a. 293]

XV.»
QUANDO FISCUS VEL PRIVATU8 DEBITOEIS SUI

DEBITOBES EX1GERE POTEST.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Valeriano.
Propter aes alienum pupilli res tutoris, qui nihil ex
boms eius tenet, pignon capi non oportet. PP. xi
k. Iun. Laterano et Rufino conss. [a. 197]
2 Imp. Antoninus A. Marco. Si in causa iudi-
cati Valentis, quem tibi condemnatum

,0
esse pro-

ponis, nihil est, quod sine quaestione piguoris loco
capi et distrahi posait, debitores eius convenu ad
solutionem auctoritate praesidis provinciae compel-
luntur. D. vin non. April. Geta cons." [a. 205]
3 Imp. Gordianus A. Primiano. Si debitum non
infitiantur hi, quos obnoxios debitoribus fisci esse
proponis, potest videri non esse iniquum quod desi-
deras, ut ad solutionem per officium procuratoris
compellantur. nam si quaestio aliqua refertur, id
concedí non oportere et ipse perspicis. PP. ti
k. Febr. Sabino il et Venusto conss. [a. 2401
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Zosimo. Non prius ad eos, qui debitoribus fisc!
nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi opor
tere, nisi patuerit principales reos idóneos non esse,
certissimi iuris est. S.xi/>3k.Mai.AA.conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Nanidiae. In solutum nomine
dato .non aliter nisi mandatis actionibus ex persona
sui débitons advenus eius debitores creditor ex-
periri potest usuo autem nomine utili actione recte
utetur. D. k. Ion. CC. conss. [a. 294]

XVI."
DE ACTIONIBUS HEREDITABUS.

1 Imp. Gordianus A. Hermeroti. Pecuniam, quam
tibi a matre debitam fuisse dicis, ab heredibus eius
coheredibus tuis pro parte tibi competent! petere
debes, sed et res, si quae tibi ob idem debitum
obligatae sunt, persequi non prohiberis. PP. xi
k. Mart. Gordiano A. il et Pompeiano conss. [a. 241]
2 Imp. Decius A. Telemacnae. Pro hereditariis
partibus heredes onera hereditaria agnoscere etiam
in fisci rationibus placuit, nisi intercédât pignus vel
hypotheca: tune enlm possessor obligatae rei con-
veniendus est. PP. хин к. Уор. Aemiliano et
Aquilino conss. [a. 249]
a Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Maximae. Heredera mariti quondam tui de dote
reddenda tibi conveni: personalem euim actionem

contra debitores hereditarios decern i tibi frustra
postulas. PP. xiiu к. Mai. AA. conss. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Crispo. Sub praetextu aeta-
tis pupilli debitoris hereditarii creditorum exactio-
nem differri non ровве nimis evidens est. unde cum
te tuto rem proponas, quemadmodum a pupillis cre
ditoribus satisfiat , euiti debes. //. x k. Dec. Sirmi
AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Iulio. Ut debitum ante de
hereditate tibi solvatur ac tune, si ad te pertineret,
quaeri inbeamus, praepostera petitio est. etenim
cum tibi Boceri successionem quaesitam patuerit,
debiti petitionem per confusionem extinguí non am-
bigitur. D.prid. non. Mart. Sirmi CC. conss. [a. 294]
6 "Idem AA. et CC. Domno. Si adulta, cuius
curara geris, pro tríente patruo suo, quem etiam
tutelam eius administrasse proponis, hères " extitit
nee ab eo quiequam exigere prohibí ta est, debitum
a coheredibus pro besse petere non prohibetur, cum
ultra earn portionem qua euccessit petitio " non con-

(1) l i P, oi ¿7a/. .- xvi vel i. in «ст. (1) Hart. tcr.
(3) s ш P, d. Hol (4) В 24, Ь (1) iunge в, 1, 4

(в) aurclio 6, i. 4, от. libri (Т) petitionein P*CR
eum ¿> et B2 24, h, 1 {Theodon) : cf. Dig. 4, S, 7, 8,
nttllam petitionem P" eum В (Thalelaco) (в) domi ecu I no hères I. gem,
conv«ni С*Д' aim В, a dominis eo« conveniri PCR* ! (JFVrriní)

(V) В 24, 6, 68 seqq. (10) iudicatnm P' (11) ш v«>
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funilatur. nam adversos adultam tuam rescindí
postulas tostamentum , si quidem coheredes eius

adeuntes hereditatem se etiam obligent et, si non
solvendo constitute probentur '. postulata separatio *

nullum ci damnum fieri patietur. D. k. Dec. CC.
conss. [a. 294]
7 Idem AA. el CC. Apolausto. Creditores here
ditarios adversus legatarios non habere personalem
convenit actionem, quippe cum evidentissime lex dtto-
decim tabularum heredes huic rei faciat obnoxios.
D. rt id. Dec. ¡Nicomediae CC. conss. [a. 294]

XVII.
EX DELICTIS DEFUNCTORUM IN QUANTUM HE-

REDES CONVENIANTUR.

1 3Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Macedonae. Post litis contestationem eo qui rim
fecit vel concussionem intulit vel aliqoid deliquit,
detune to snecessores eins in solidurn, alioquin in
quantum ad eos pervenit conveniri iuris absolutis-
simi est, ne alieno scelere ditentur. D. v* k. Mai.
Sirmi CC. conss. [a. 294]

XVIII.*
DE CONSTITUTA PECUNIA.

1 Imp. Gordianus A.* Felici. Si pro alieno debito
te soluturum constituisti, pecuniae constitutae actio
non solum adversus te, sed etiam adversus here
des tnos perpetuo competit. D. vu к. lui. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
2 Imp. Justinianus A. luliano pp. Keccpticia
actione cessante, quae sollemnibus verbis composita
inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum
est magis pecuniae constitutae naturam ampliare.
1 Cum igitur praefata actio, id est pecuniae con
stitutae, in his tantummodo a vetenbus conclusa
est, ut exigeret res quae in pondere numero men
sura sunt, ш alus autem rebus nullam haberet com-
munionem et ñeque in omnibus casibus longaeva sit
constituta, sed in epeciebus certis anuali spatio con-
cluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condi
cione vel in diem constitute earn possibile est fieri
et si pure constituta pecunia contracta valeret, ha с
apertissima lege definimus, ut liceat omnibus consti
tuer non solum res quae pondere numero mensura
sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive im
mobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias
quascumque res, quas in stipulatiouem possunt ho
mines deducere: et ñeque sit in quocumque casu
annalis, sed (sive pro se quis constituât sive pro
alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes
personales sunt actiones, id est in annorum metis
triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel
condicionan constituí: et non aosimilem peni tus sti
pulation! habeat dignitatem, suis tarnen naturalibus
privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et
contra heredes competat, ut neque recepticiae actio-
nis neqne alio iiidigeat res publica in huiusmodi
casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae
actio per nostram constitutionem sibi in omnia suf-
ficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito
fiat constitutum (cum secundum antiquam recepti-
ciam actionem exigebatur et si quid non f'uerat de-
bitum), com satis absurdum et tam nostris tempori-
bus quam testis legibus contrarium est permittere

per actionem recepticiam res indebitas consequi et
iterum multas proponere condictiones, quae et pe
cunias indebitas et promissiones corrumpi et restituí
la defininnt. Ut non erubescat igitur tale legum

iurgium, hoc tantummodo constitnatur , quod debi
te m est, et omnia, quae de recepticia in diversis
libris legislatorum posita sunt, abolcantur et sit pe
cunia constituía omnes casus complectens, qui et
lft per stipulationem possint exphcari. Et nemi
nem moveat, quod sub nomine pecuniae etiam om

nes res exigi definimus, cum et in antiquis libris
prudentium, licet pecunia constituta nominabatur,
tamen non pecuniae tantum per earn exigebantur,
sed omnes res quae pondere numero mensura con
ic stitutae sunt. Sed et possibile est отпев res
in peenniam converti, si enim certa domus vel cer
tes ager vel certes homo vel alia res quae expressa
est in cousti tuen dis rebus ponatur, quid distat a
Id nomine ipsius pecuniae? Sed ut et subtilitati
eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nomintim
vocabula amplecti desiderant, ita omnes res veniant
in constitutam, tamquam fuisset ipsa pecunia con
stituta, com etiam veteres pecuniae appellatione
omnes res significan defininnt et huiusmodi vocabu-
lum et in libris iuris auctorum et in alia antiqua
2 prudentia manifestissime inventem est. His vi
delicet, quae argenti distractores et alii negotiatores
indefense constituerint, in sua firmitate secundum
morera usque adhuc obtinentem durantibus. D. x
k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii
et Orestae w. cc. [a

.

531]

3 Idem A. Iohanni pp. Divi Hadriani epistulam,
quae de periculo dividendo inter mandatores et
ndeiussores loquitur, locum habere et in his qui
pecunias pro aliis simul constituant necessarium est :

aequitatis enim ratio diversae11 species actionis exclu-
dere nullo modo debet. D. k. Nov. Constantinopolt
post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc. [a. 531]

XVIIII.'
DE PROBATION1BUS.

1 Impp. Sevens et Antoninus AA. Faustino. Ut
creditor, qui pecuniam petit, numeratam implere co
giter, ita rursum debitor, qui solutam adfirmat, eius
rei probationem praestare debet. PP. prid. k. luí.
Dextro il et Prtsco conss. [a. 196]

2 Imp. Antoninus A. Auluzano. Fossessiones,

quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum perse-
quere. nee enim possessori incumbit nécessitas pro
bandi cas ad se pertinere, cum te in probations
cessante dominium apud enm remaneat. PP. xv

k. Dec. Laeto et Céréale conss. \a. 215]

3 *Imp. Alexander A. Leaenae et Lupo. Ex per
sona collegae avi vestri conveniri non debetis, si

eundem collegam tempore depositi officii solvendo
fuisse ostenderitis. PP. v k. Ian. Pompeiano et
Peligno conss. [a. 231]

4 'Idem A. Avilo. Proprietatis dominium non
tantum instrumento emptionis, sed 12ex qnibuscumque
aliis legitimis probationibus ostenditur. PP. k.Nov.
Alexandra A. cons." [a. 222]

5 Imp. Philippus A. et Philippus C
.

Sertorio.
Instrumenta domestica sen private testatio seu ad-
notatio, si non aliis quoque adminiculis adiuventur,
ad probationem sola non sufticiunt. PP. tii id.
April. Philippe A. et Titiano conss. [a. 245]

6 Idem A. et С Romulo. Rationes defuncti, quae
in bonis eius inveninnter, ad probationem sibi <le-
bitae quantitatis solas sufficere nou posse saepe re-

1 scriptum est. Eiusdem iuris est et si in ultima
volúntate détendus certam pecuniae quantitatem aut
etiam res certes deberi sibi siguificaverit >". PP. id.
Mai. Philippo A. et Titiano conss. [a. 2451

(l) nam . . probentur] sin autem ooherede* solvendo non
not i gem. (J) sie dr.tt. cum l. уст., eeparntione CR
(а) В 24, 7
,
8
,

cf. Htrmog. 2
,
1 (i) v Hal., vi P (ъ)В 2в, S.
— Cf. Dig. 13, Б (в

) Impp. Diocletianus et Maximianus
AA. et CC. ter. (7

) В 22, l, 85 seqq. — Cf. Dig. 22, 8

(в
)

ordinem «.Sett, quae transponendae fuissent, confirmant

Set В (9) sic P, alexandro a. ni et dione conss. (= a. 229)
Sal. (lu) quae adduntur in В contra defunctum fidem
haberi ipsius rationibus et testamento, in quibus se deberé
professus sit, ea Thalelaeus videtur addidissc (il) sicf, diversas P*CB: ad rationem diversae (tW diversa)
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7 Imp. GalUenui A. Sabino. Exemple pernicio-
sum est, ut ei ecripturae credatur, qua unuequisque
sibi adnotatione propria debitorem constituit. unde
neque fiscum neque alium quemlibet ez suis subno-
tationibus debiti probatíoncm praebere posse oportet.
PP. pria. non. Sept. Gatlieno A. v et Faustino
conss.1 [a. 262]
8 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Publi-
rio et Óptalo. Frustra Teremini, ne ab eo qui lite
pulsatur probado ezigatur. PP. xiu k. Dec. Basso
et Quintiano conss. [a. 280]
9 Idem AA. et CC. Marcianae. Cum te minorem
quinqué et viginti ai mis esse proponag, adiré prae-
sidem provinciae debes et de aetate probare, b. id.
April. AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Isidoro. Neque natales tui,
licet ingenuum te probare posais, neque honores,
quibas te functum esse commémoras, idoneam pro-
bationem pro filiae tuae ingenuitate continent, cum
nihil prohibeat et te ingenuum et earn ancillam esse.
D. xrni k. Mai. AA. conss. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Antoniae. Si scriptum he-
redem ab amita tua vel testament! vitio vel quacum-
que alia ratione non posse obtinere hereditatem
probari a te posse confiáis, de hac hereditate apud
rectorem provinciae agere potes. S. v k. Mai. Ite
rar Пае AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Chroniae. Cum res non in
strumentas gerantur, sed in haec gestae rei testi
monium conferatur, factam emptionem et in vacuain
possessionem inductum patrem tunni pretiumque
nnmeratnm quibue potes iure proditis" probat ionibus
docere debes. D. v non. Oct. AA. conss. [e. 293]
13 Idem AA. et CC. lustino. Non epistulis ne-
cessitudo consanguinitatis , sed natalibus vel adop-
tionis sollemnitate coniungitur, nec advenus alisen -
tern hereditatis dividundae gratia velut contra fra-
trem pro ancilla petitus arbiter substantiae perimit
1 veritatem. Sive i taque quasi ad sororem, quam
ancillam te posse probare confiais, epistulam emi-
sisti, live familiae erciscundae quasi pro coherede
petitus arbiter doceatur, fraternitatis quaestio per
haec tolli non potuit I). k. Dec. AA. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Muciano. Non nudis ad-
severationibus nec ementita professione, licet u tri
que consentiant, sed matrimonio legitimo concepti
vel adoptione sollemni filii civil! iure patri consti-
tuuntur. si i taque hunc contra quem supplices alie-
num esse confiais, per te vel per procuratorem ad-
tirmationcm eius falsam detege. I), k. Dec. AA.
conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Antonino. Vis eius, qui se
dominum contendí t, ad imponendom onus probat ¡о-
nis servo minime prodest. cum igitur aufugisse te
de domo Severi profitearis, verum nec ab illo iusto
initio, eed per violentiam adscveres esse detentum,
inquisito prius, an in possessionem libertatis sine
doto malo constitutus sis, tunc etiam, onus proba
tions qui debeat subiré, per huiusmodi eventum de-
clarabitur. D. r/ k. Ian. AA. conss. a. 293]
16 Idem AA. et CC. Phslippo' et Sebastianae.
Sive possidetis praedia, quae a pâtre commun! sibi
fratres emancipati donata contendentes vindicaut,
ij.sis incumbit tacti probationis nécessitas, sive ipsis
e& praedia, quasi a patre vestro sibi donata, tenen-
tibus vos heredes constitute ' patris petitis, at inten-
tionem vestram non constitute detegant, unde do-

(I) tie, te l n pro v, P, pp. m non. mart, gallieno a. vi: i
et ubinillo мм. (= а. гее) Bal. (1) tic S, philippae ,
PCIt,ef.not.i (i) tie PCR' сит ВЛ {ж.w.),oonstitutaeÄ»
(4| X BaU xviii P (s) datant ttte AA. conn. (a. Î93) ¡ti loco pnbavit Afommitn Zeitfolge p. 371. «28: ordo ¡
eonttitutionum errortm compilation! ab initio inhastitte
attendit (t) tie P, xin kal. apr. Hat. (7) his .1/ j
cum />', am. CR (s) idem Ugitt* compilatoret ex ordine
eonttitutionum eonttat, fuittt tarnen Sept. liommttn 1.1,
probavit (I) ec Mmmtcn. (a. Hal. (I o)— Th. 11. 5», 7•

mini facti sunt, emergente quaestione docere com-
pelluntur. D. x* k. Febr. CC. conss. [a. 294]
17 Idem AA. et CC. Paulinas. Matrem tuam
consecutam libertatem ac te post editam. ut ingenua
probari possia, ostendi uonvenit. quod cnim fratribus
tuis nulla movetur quaestio, ad defensionem tuam nihil
prodesse potest, b. v id. Febr. CC. conss. [a. 294]
18 Idem AA. el CC. Violentillae. Ciim precibus
tuis signifiées ignorante te praedium eum cuius me-
ministi sibi velut a te donatum instrumeutis inserí
feciese, si vera stmt quae indi dis ti, nec ad nomen
t _ factae donationis fundus iste pervenit. Unde
adito iudice competenti probare te oportet contra
tuam voluntatem hunc fundum instrumento advur-
sarium tuum sibi adscribí laborasse, ut secundum
tenorem rescript! nostri posais consequi sententiam.
I>. Vil id. April, tíyzantti CC. conss} [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Menandro. Exceptionem
dilatoriam opponi quidem initio, probari vero, post-
quam actor monstraverit quod adseverat, oportet.
b. xvi k. Dec* Mcomediae CC. conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. Phronimae. Si de posses
sion!' servitutis eniptionis instrumentas subtractis in
libertatem proclamât Kutvchia, cum petitori pro
bationis опия incumbat, intentioue sua defecta bis
iuvari minime potest, nam si in servitutem petatur,
ad emptionis prohationem non est indieiis aliis opus,
eed instrumentorum furtum monstrare sufficit. un
non. Dec. Mcomediae CC. conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Crispo. Ad probationem uti
dominii aliena subtrahentes instrumenta his ' minime
possunt, quippe cum horum lectio non recitantem,
1 sed quem tenor scripturae désignât, adiuvat. Cum
itaque nec cetera probationum indicia reprobentur,
iure competenti praediorum, quae in quaestionem
veniunt, dominium ad te ostende pertinere. nam
res vindicantem ab emptore suos numerates иunimos
adseverantem erga probationem laborare non con-
venit, si quidem huiusmodi, licet probetur, factum
intentioni nullum praestet adminiculum. S. vi id.
Dec* Singiduni CC.' conss. [a. 294]
22 ídem AA. et CC. Ayathocleae. Ad probatio
nem servitutis Glyconis matrem eius ac fratrem ser
villa fecisse ministeria non sufficit, cum neque in-
genuorum coniventia coniunctis necessitudine prae-
iudicet neque de servis ex eadem matre natis unua
libertatem adipisci prohibeatur. D. vim k. Ian.
ipsis CC. conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Menelao. Actor quod ad
severat probare se non posee profitendo reum ne
cessitate monstrandi coiitrarium non adstringit, cum
per rcrum naturam factum negantis probatio nulla
sit. D. via k. Ian. CC. conss. [a. 294]
24 l0Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad Antonium pp. Iubcmus отпев deinceps ",
qui scriptum suspectas " comminiscuntur, cum quid
in indicio prompserint", nisi ipsi adstruxerint "
veritatem, ut nefariae Bcripturae reos et" quasi fal
sarios" esse detinendos. D. prid. id. Ian. Treviris
Valente vi et Valentiniano и AA. conss. [a. 378]
25 xllmppp. Gratianus Valentinianus et Thcodo-
sius AAA. Floro pp. Sciant cuncti accusatores
earn se rem déferre deberé in publicam notionem,
quae munita sit testibue idoncis vel instructa aper-
tissimis documentie vel indiciis ad probationem in-
dubitatis et luce clarioribua expedita18. D. xv k. Iun.
Constantinopoli Antonio et Syagrio conss. [a. 382]

iunge 9, SI, 1 (11) deinccps restituí ex Th. et BJS (я. jr.),
от. libri (12) nefariae Th., cf. BS (13) tic Jett, cum
BJS, promerint PCR, piomiserint libri Th. и j) tic dttt.
eum Th., astrinxerint PCR (15) et Th. [cf. not. in)
сип BSS (к. п.), от. libri (16) scripturae et falsi reos
ГА. (17) — Th. 9, SI, S: iumje У, 46, » (IS) idem
omnino BS (и. jr.): sciant cunoti, pracmeditentur, ante
praecaveaut earn se rem déferre in p. п., q. m. sit testi
bue, instructa doouiuoiitis. eigoii ad probationem lue«
cl urioribus expedita Th. (l'J) iure prod, lu* t. (liiccobono)
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XX.1

DE TESTIBDS.

1 'Хата iyyoá<fov uaoxvolai t'yçcupoi uaçnvoia oi
rrçootféçrrat.
2 Imp. Alexander A. Carpo. Si tibi controversia
ingennitatis fiet, défende causam instnimentis et ar
guments, quibus patas: "soli etenim testes ad in
gennitatis probationem non sufficiunt. PP. x k. Mai.
Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
3 Jmpp. Valerianus et Gallientts AA. Rosae.
Etiam iure civili domestic! testimonii fides improba-
tur. PP. m k. Sept.* Valeriano ni et Galheno n
AA. conss. [a. 255]
4 lmppp. Cams Carinus et Numerianus AAA. Au
relio. Solam4 testât! onem prolatam "nee aliis legi ti -
mis adminiculis causa approbate* nullius esse mo
ment! certum est. PP. rm k. Dec. Carino и et
Numeriano conss. [a. 284]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Can
dido. Eos testes ad veritatem iuvandam adbiberi

oportet, qui omni gratiae et potentatui fidem reli-
oioni iudiciariae debitam possint praeponere. PP. v

T
e
.

Mai. Maximo II et Aquilino conss. [a. 286]

в 'Idem AA. et CC. Tertulio. Parentes et liber!
invicem adversus se nee volentes ad testimonium
admittendi sunt. PP. un non. Dec. Nicomediae CC.
conss. [a. 294]

7 ''Idem AA. et CC. Diogeni et Ingenuo '. Nimis
grave est, quod petitis urgueri ad exbibitionem par
tem diveream eorum, per quos sibi negotium fiat,
unde intellegitis, quod intentioni vestrae proprias ad-
ferre debetis probationes, non adversus se ab ad-
versariis adduci. D. ri k. Mm. AA. conss. [a. 293]

8 Idem AA. et CC. Deruloni. Servos pro do
mino, quemadmodum adversus eum interrogan non
posse, pro facto autem suo interrogan posee non
ambigitnr. D.*k. Nov. Reginassi l0 CC. conss. [a. 294]

9 "Imp. Constantinus A. ad Iulianum praesidem.
Iurisiurandi religione testes, priusquam perhibeant
testimonium, iam dudum artari praecepimus et ut
honestioribus potins fides testibus habeatur. simili
more sanximus, ut12 unius testimonium nemo iu-
dicum in quacumque causa facile patiatur admitti.
et nunc manifeste sancimus, ut unius omnino testis
reeponsio non audiatur, etiamsi praeclarae curiae
honore praefulgeat. D. vin k

.

Sept. Naissi Opiato
et Paulino conss. [a. 334]
10 "Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus
AAA. ad Gracchum pu. Omnibus in re propria di-
cendi testimonia facultatem iura submoverunt. Lecta

k. Dec. Valente r et Valentinia.no AA. conss. [a. 376]

(1
) В 21,1, 25 eeqq.— Cf. Dig. 22, 5 (î) — В 21, 1
,

15

(3) sept. Bal., iun. P (4) unius honiiiiii inj. В
et BS (к. Я.) (5) sic dttt. cum Grateis , causam ap-
probatam PCR (в) с. в collocari debuü poet c. 8

(7)= Collatio 6
,

14 (8) aurelio diogeni {от. et ing.) Coli.
(9) vin ins. Mommsen (10) resinase P

,

nicomediae HaL
(П) = TA. 11, 89, 8 (12) ut PB Th. (et optimi
Ulm Th.), et ut AC (18) = TJi. 2

,
2
, l: iunge 3
,
5
, 1

(14) — Th. 11,39,13: imge 1 4
, 9. 1
,

55, T...9. 9
, 44, 2.

Th. 9, 2, в. 9, 31, 1
.

9
,

37, 4 (15) idem BS (к. я.),
ingenui Th. (It) i 1 addiderunt Iusliniani propter
e. 1« A

.
t. (17) — Th. 9
,

«
,

4: iunge 6
,
7
,

S. 9
,
1
,

21.

9
,

3
, П. 9, 4в, 10. Th. 1, в, Ц. 2, 1, 12 (18) ad se

natum addit в
,

7
,

S: pXenam inscriptionem exhxbtt Th.

4
,

10, 21 ( « C
,

7
,

3
) hanc oonsulibus praetoribus tri

11 l,Impp. Honorius et Theodosius AA. Caect-
liano pp. Quoniam liberi " testes ad causas postu-
lantnr alienas, si socii et participes criminis non
dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in ex
hibition« necessariarum personarum, hoc est testium.
talis debet esse cautio iudicantis, ut his Venturis ad
indicium per accusatorem aut ab his, per quos fue-
rint postulad, sumptus competentes dari praecipiat.

1 Idem iuris est et si in pecuniaria causa testes
ab alterutra parte producendi sunt1". D. xn k.
Febr. Ravennae Honorio nu et Theodosio in AA.
conss. [a. 409]
12 "Idem AA." Libertorum adversus patronos
illicitae atque improbas voces poenae obiectione prae-
cludimus atque ita, ut non modo sponte prodire non
audeant, sed пес vocati quidem in iudicium venire
cogantur. D. гш id. Aug. Ravennae Manniano et
Asclepiodoto conss. [a. 423]
13 wO xà ytvSfj fiaoxvçTjoae nçàxeoov uiv ¡hu>dk¿í,
Sevrtpov Si xai соя itXaoxoypátpoí iváytxat xai
iv avxcp Si r<p xaipqf tt¡s fiapTvpiai vitovorjd'eii

1 rpsvSea&ai ßaaavoit inóxeixai. Èi Si ßovXrj&eir,

о ix cfji y/ÊvSois fiapxvplaç xaxaSixaa&eis tcoAi-
хииоя xivt¡oai xaxà iov \pevSo/iapxvpr¡aavxot,
Xrpfexai nao' avxov nàaav tjv vitioxri f,rjptav
noàl rep xai xîp> àno xcov vô/icov cooidfuvrjv

2 xi/icopiav vtplaxaafrat. Ei Si xai iv avxjj T
jj

npcoxoxincp Slxfl ysvoá/ievoí ikeyx&tir¡ , ípyov
torco tov Sixátfivxot л eis nâttav xhv inufeoo-
fievrjv ixe íveo, хад"1 ov iftapxípqae, Síxrjv xara-
íjxáCeiv avror r¡ eis ílarxov xai xificoplais vrco-
ßaXXeiv avxóv jniXaxxouevcov návxcov xcov r¡3r¡
vevofio&exrjfíivojv nspl rcov xa ytavSv uaorv
oovwcov.

1 4 Imp. Zeno A. Arcadio vp. Nullum penitus,
cum semel ad iudicem quemlíbet, licet non siuim,
dicendi gratia testimonii fuerit ingressus, armatam
forte militiam vel quamlibet aliam fori praescriptio-
nem ad evadendum iudicis motum, quem vel testi
monii verborum improbitaa vel rei qualitas flagita-
verit, posse praetendere praecipimus, sed omnes, qui
in civili scilicet causa suum praebeant testimonium,
separate et tamquam ante iudicium interim deposito
exceptionis fori privilegio huiusmodi praesidio denn-
datos, ita iudicantis intrare secretum, ut, quodcum-
que aures eius offenderit ,0

,

non dubitent eibimet
formidandnm: data cunctis iudicibus absque ullo
praescriptionis obstáculo (sicut eaepe dictum est)
testes, quorum vocee falsitate vel fraude non carere
perspexerint , pro qnalitate videlicet delicti animad-
vertendi licentia. D. xn k. Iun. Constantinopoli
Longino cons. [a. 48t>]

bums plebis senatui suo salutem diount (19) = В 21,
1,37: Anatolii index {B2\ hie est: nXaaxoyoawlas xpi-
vovxai oi yevSoftaoxvoovvTit. Svaasßovoi Si xai tit
та &¿iov inu>(fxovvxes. t

i Si xai о ¿Sixr/ireis fir]
ine¡épxr¡Tnt хат' avrór, ó SixaaxrjS, e

i

avvtíot xai
та xtjí Slxr¡e Sanavrifuxxa ¿S xcp ¿Stxr¡9evxi яар*
avTOv So9r¡vat, xai xovxo 7iotr¡aef návxcov xcôv rai-
lai vevopo&exqfiivcov ixeçl xovxmv ßsßahov uevóv-
xcov (id ett qui tal sum testimonium ferunt, falsi con-
demnantur. iurando autem etiam in numen peccant,
licet tarnen is qui iniuriam passas est adversus eum noD
agat, iudex, si aequum e

i

videbitur etiam litis sumptus Uli
ab eo praestari, etiam hoc faoiet: omnibus quae de bis
olim lata sunt in vigore manentibue) (20)sic AP'C. qui-
oumque (quocumque B) a.e.offenderintP'B (21)cf. Add.

1 Contra scriptum testimonium non scriptum non
profertur.
13 Qui falsum testimonium dicit, primum peierat,
deinde et pro falsario convenitur et, s
i

tn ipso
testimonii dicendi tempore mendacii convictas fuerit,

1 tormentis subicitur. Si vero is qui ex falso
testimonio eondemnatus est civiliter adversus eum
gui falsum testimonium dixit agere vult , quidquid

aamni passus est ab eo recipietpoenam legibus de-

2 finiiam insuper subituro. Si vero in principal!
iudicio ipso mendacii convictus est, iudicis officio
«onvenit eum vel in totam litem e

i

contra quern
testimonium dixit illatam vel in minorem summam
condemnare poenisque subicere: omnibus quae de

falsis testibus statuta sunt in suo vigore manen-
tibus.
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15 ''A* Stárala aMoXov9a>î x
f¡ про avxi}¿ im-